Дело №  05-0182/18/2023
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 мая 2023 года                                                           гор. Симферополь
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №18 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым - мировой судья судебного участка №19 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым – Шуб Л.А.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Белкина Д.А.,

рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:

Белкина Дениса Анатольевича, /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/,

по ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Белкин Д.А., будучи подвергнутым административному наказанию на основании постановления мирового судьи судебного участка №18 Центрального судебного района г. Симферополя Республики Крым  от /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года №/ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/по ч. 1 ст. 6.9 КоАП  РФ, в виде штрафа в сумме 4000 рублей с возложением на него обязанности пройти диагностику с целью определения необходимости лечения от наркомании и прохождения дальнейшей  медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с употреблением наркотических средств в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии», в течение трех суток со дня вступления вышеуказанного постановления в законную силу, то есть с /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года, по состоянию на /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/года не прошел диагностику в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии», то есть уклонился от ее прохождения.

В судебном заседании Белкин Д.А. вину в инкриминируемом правонарушении признал, в содеянном раскаялся, обстоятельства, установленные в протоколе об административном правонарушении, не оспаривал.

Заслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему выводу.

Порядок контроля за исполнением лицом, признанным больным наркоманией либо потребляющим наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества (далее - лицо), возложенной на него судьей при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ в медицинской организации и (или) учреждении социальной реабилитации определен Правилами контроля за исполнением лицом возложенной на него судьей при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 28.05.2014 № 484 (далее – Правила).

Так, в силу п.3 Правил, основанием для постановки лица на учет в уполномоченном органе является вступившее в законную силу постановление судьи.

В силу п.5 Правил в день поступления копии постановления судьи в уполномоченном органе осуществляется регистрация лица в журнале учета лиц, на которых возложена обязанность, и заводится учетная карточка, о чем уполномоченный орган в течение 3 дней направляет уведомление в медицинскую организацию и (или) учреждение социальной реабилитации.

Согласно п.13 Правил основаниями для снятия лица, на которое возложена обязанность, с учета в уполномоченном органе являются: а) извещение от медицинской организации и (или) учреждения социальной реабилитации о завершении исполнения лицом обязанности; б) вступившее в законную силу постановление судьи об отмене исполнения лицом обязанности; в) документ, служащий основанием для государственной регистрации смерти, предусмотренный статьей 64 Федерального закона «Об актах гражданского состояния»; г) вступившее в законную силу решение суда о признании лица безвестно отсутствующим.

В силу примечаний к ст. 6.9.1 КоАП РФ лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Как установлено мировым судьей в ходе рассмотрения данного дела, Белкин Д.А. обязанности пройти диагностику с целью определения необходимости лечения от наркомании и прохождения дальнейшей  медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с употреблением наркотических средств в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии», в течение трех суток со дня вступления постановления мирового судьи в законную силу не выполнил, следовательно, уклонился от ее прохождения, в связи с чем его действия образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ, а именно: уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Вина Белкина Д.А.  в совершении вменяемого правонарушения, помимо его признательных объяснений, полностью подтверждается исследованными мировым судьей материалами дела об административном правонарушении, а именно:
-  протоколом об административном правонарушении от /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ;
- вступившим в законную силу постановлением мирового судьи судебного участка №18 Центрального судебного района г. Симферополя Республики Крым от /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года №/ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ о привлечении Белкина Д.А.  к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП  РФ и возложении на него обязанности пройти диагностику с целью определения необходимости лечения от наркомании и прохождения дальнейшей  медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с употреблением наркотических средств в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» (л.д. 3-5);
- ответом ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» от /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года, согласно которого Белкин Д.А.  не прошел диагностику и профилактические мероприятия в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» по постановлению суда от /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года №/ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ (л.д. 6).

В ходе рассмотрения дела нарушений порядка составления протокола в отношении Белкина Д.А. мировым судьей не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, по делу не установлено.

Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание данные о личности лица, в отношении которого возбуждено производство об административном правонарушении, обстоятельства дела, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, прихожу к выводу, что Белкина Д.А. следует подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в пределах санкции, предусмотренной ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Оснований для применения иных альтернативных видов наказания, исходя из обстоятельств дела и личности виновного, не имеется.

Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении в соответствии с положениями статьи 24.5 КоАП РФ не установлено.

Срок давности привлечения Белкина Д.А. к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ,  не истек.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Белкина Дениса Анатольевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четырёх тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК: 013510002, Единый казначейский счет: 40102810645370000035, Казначейский счет: 03100643000000017500, ОКТМО 35701000, КБК 828 1 16 01063 01 0091 140, УИН 0410760300185001822306104, постановление по делу №05-0182/18/2023 от  26.05.2023 в отношении Белкина Д.А.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки уплаты штрафа, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №18 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь,  ул. Крымских Партизан, 3а).

Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №18 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                            Л.А. Шуб

4